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1 ÚVOD

Jedním z hlavních problémů dnešní uspěchané doby je nedostatek pohybu neboli

hypokineze a to zejména u dětí. Je to pohybová chudost, nedostatek volních i reflexních

pohybů, kdy dochází k výraznému omezení aktivní svalové hmoty, díky trávení téměř

veškerého času v neměnných, nebo pohybově chudých vzorcích např. v sedu. Právě

v dětství se formují pohybové návyky, které nás často provázejí po celý život, pokud si dítě

v této době nezvykne pravidelně provozovat pohybovou aktivitu, je reálné, že po celý

život bude méně aktivním jedincem. Hypokineze se stává charakteristickým rysem

současného životního stylu, kdy dochází ke konfliktu mezi vrozenou dispozicí člověka

k pohybu a skutečným pohybovým režimem, s negativním dopadem na naše zdraví. Je

jednou z hlavních příčin rostoucího výskytu chronických neinfekčních chorob, z nichž

k nejčastějším patří kardiovaskulární onemocnění. Díky hypokinezi dochází u dětí i

mládeže k zhoršení fyzické kondice, špatnému držení těla a nadváhy. Ve volném čase

převažují aktivity spjaté s fyzickou nečinností. O pravidelný pohybový režim by se měli

starat rodiče, aby vedli děti k pohybu. Rodiče jsou pro děti vzorem a proto, když se sami

budou aktivně pohybovat, dítě se je bude snažit napodobit.

Dalším problémem dětského kolektivu v moderní společnosti je šikana. Zahrnuje

všemožné ponižování, obtěžování, zneužívání, vydírání, ale i kruté fyzické týrání.

Způsobuje psychické problémy, které jsou spojené s narušením interakce a začleněním

dítěte do kolektivu. Šikana je ubližování někomu, kdo se nemůže nebo nedovede bránit.

Obyčejně mluvíme o šikaně tehdy, když jde o opakované jednání, ve velmi závažných

případech označujeme za šikanu i jednání jednorázové, s hrozbou opakování.

V předškolním věku je důležité šikanu zachytit ihned na začátku, aby u dětí nevzrůstala

agrese. Pevný vzor tohoto chování se plně projeví až v adolescenci. U oběti dochází k

poruchám chování (nekázeň, poruchy pozornosti) a k poruchám emocionálním (zlost, křik,

pláč).

Domnívám se, že pro děti je sebeobrana vhodným způsobem, jak čelit těmto

hrozbám. Vzhledem k věku dětí jsem hlavní část hodiny rozdělil na gymnastickou a

úpolovou. Sebeobrana je součástí úpolové části. Volil spíše prvky úpolového charakteru,

tak aby děti získali kvalitní pohybový základ pro pozdější nácvik sebeobrany. Snažil jsem se
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do této části začlenit prvky sebeobrany, jako jsou např. obrana proti držení a tyči. Mým

dalším motivem bylo zpestření hodin.

Období předškolního věku (3 - 6 let) je velice zásadní pro pozdější vývoj, proto

zasluhuje velkou pozornost. Děti v tomto věku získávají základní pohybové dovednosti,

návyky a zjišťují své předpoklady pro pozdější specializaci v určitém sportu, v našem

případě se jedná o úpolové sporty.

Práci jsem rozdělil na dvě části. V teoretické jsem se zabýval sebeobranou,

věkovými zvláštnostmi a prací s dětmi předškolního věku. V praktické jsem se zabýval

metodikou a nácvikem vybraných cviků úpolového a gymnastického charakteru s

fotodokumentací a sestavením deseti vzorových tréninkových jednotek.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je na základě studia odborné literatury a vlastních

poznatků z praxe navrhnout metodický postup nácviku sebeobrany u dětí předškolního

věku. Cvičební jednotky by měli být zaměřeny na rozvoj základních pohybových

dovedností a schopností s využitím převážně úpolových činností.

Z uvedeného cíle vyplývají následující úkoly:

-zaměřit se na věkové zvláštnosti předškolních dětí v tréninku všestranných pohybových

aktivit

 charakterizovat metodickou řadu nácviku činností v úpolových sportech

 sestavit příklady cvičebních jednotek

 vyzkoušet sestavené cvičební jednotky v praxi

 na základě zpětné vazby upravit tréninkové jednotky

 vytvoření fotodokumentace základních úpolových a gymnastických dovedností
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 CO JE SEBEOBRANA

Sebeobrana jako úpolová disciplína, která si ponejvíce zachovala charakter

původních bojových technik k řešení sebeobranných situací. Hlavním znakem je likvidace

protivníka a to i za cenu poškození zdraví nebo ztráty života. Jde o útoky, které se mohou

uskutečnit kopem, úderem, škrcením, páčením anebo objetím a omezením pohyblivosti.

Je důležité si uvědomit, že při sebeobranné konfliktní situaci, mnohdy může jít o záchranu

vlastního života, i za cenu ztráty zdraví nebo života protivníka. U dětí předškolního věku se

nebudeme zabývat všemi techniky, ale pouze základními a to ještě v přizpůsobené formě.

Sebeobrana znamená, že se za využití všech dostupných prostředků pokusíme

zabránit, nebo bránit útoku vedeného na naší osobě s jediným cílem ubránit se. Usilujeme

o narušení rovnosti podmínek ve prospěch obránce. V sebeobraně jde o snahu

nepadnutého vyhnout se fyzickému střetu, a pokud to není možné, vyřadit agresora

z boje, a to za využití všech dostupných prostředků. Využití těchto prostředků však nesmí

být zcela zjevně nepřiměřené způsobu útoku. (Ďurech, 2000)

Sebeobranné situace jsou velmi neobvyklým typem životních situací. Jejich řešení

klade značné požadavky nejen na fyzickou, ale především na psychickou úroveň obránce.

(Špička, Novák, 1969).

3.1.1 HISTORIE SEBEOBRANY

První písemná zmínka o boji a sebeobraně je známa z Egyptské hrobky Beni Hasan

a je stará asi 3 500 let. Mělo by se jednat o nejstarší zmínku o boji a zápase, nikoliv lovu.

Na reliéfech jsou k rozpoznání velmi pokročilé a vyspělé způsoby boje beze zbraní, tak i se

zbraněmi, včetně dobývání pevností. (Konečný, Tomajko, 1995).
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Historie bojových systémů a jednotlivých technik, které jsou založeny na střídání

obrany a útoku s cílem dosáhnout vítězství nad protivníkem, je stará jako lidstvo samo.

Zvláště sebeobrana jako univerzální, vždy dostupný bojový prostředek jednotlivce i

skupiny se vyvinula ze zkušeností, že slabší a neozbrojený byl často napadán silnějším,

mnohdy ozbrojeným útočníkem. Různé techniky vznikly teprve tehdy, kdy začal být

způsob boje organizovanější. Některé způsoby boje byly časem modifikovány a

ovlivňovány rozličnými kulturami a tradicemi doby. Mnohé z nich byly zapomenuty,

mnohé však přetrvaly až dodnes. (Náchodský, 1992).

3.1.2 VÝVOJ SEBEOBRANY V ČR

První desetiletí 20. století můžeme považovat za počátky sebeobrany. Tyto roky se

staly začátkem džúda. Úpolové disciplíny v tété době nejvíce rozvíjel pan František

Smotlacha a to ve Vysokoškolském sportu Praha. V této době vznikla i první příručka

sebeobrany

V letech 1935 a 1936 do Československa zavítal hlavní zakladatel džúdó Džigoró

Kanó. V roce 1936 založil František Smotlacha Československý svaz Jiu-Jitsu, který byl

později přejmenován na Československý svaz judo a po vzniku České republiky v roce

1993 na Český svaz judo (Reguli, Ďurech, Vít, 2007).

V 50. letech 20. století se úpoly dostávali do různých zájmových sdružení, mezi něž

patřili třeba Skaut nebo Junák. Právě Sokol se nejvíce věnoval problematice úpolů a

zasloužil se také o počátky sebeobrany v ČR. Lidé, kteří se věnovali úpolům a cvičili je buď

to v Sokolu, nebo jiných tělovýchovných spolcích se nazývali „těžcí atleti“.

V roce 1962 byla založena subkomise pro přidružené disciplíny ústřední sekce judo

v Praze. Osoby, které se zasloužily o tuto skutečnost, byly Šipka a Novák. U

Českosloveského svazu judo byla v roce 1970 založena subkomise karate. Až do roku

1989, tedy do revoluce na území Česka se rozvíjely především tyto úpolové disciplíny:

zápas, box, šerm, džiu-džitsu, džúdó a karate. Zmíněné úpolové aktivity byly vykonávány

jako výkonnostní sporty nebo v zájmových skupinách. Po roce 1989 byl změněn režim a

[…]


dítě mu postupně vyleze na stehna, stoupne si do prohnutého stoje, vzpaží. Vytáhne se

do dálky a zpevní se, v této pozici chvíli vydrží.

Obrázek 80 výšlap zezadu 1 Obrázek 81 výšlap zezadu 2

Obrázek 82 výšlap zezadu 3 Obrázek 83 výšlap zezadu 4
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Přelézání:

Rodič jde na všechny čtyři a dítě se jej snaží přelézt z jedné strany na druhou přes hřbet

zad, po zvládnutí tohoto základního cviku, se dítě snaží jít do pádu s odplácnutím. Rodič se

ho snaží jistit rukou za týl.

Stoj na rukou:

Přemet stranou:

Dítě se připraví na přemet stranou do stoje rozkročného, nohy má v jedné přímce,

směřující směrem dopředu a ruce má ve vzpažení. Rodič si klekne za dítě, chytí jej křížem

za boky, dítě se odrazí a pokládá ruce na zem, snaží se co nejvíce na nich zapřít. Rodič

stále drží dítě za boky po celé dráze letu, až se dotkne nohama země.

Úpolová část:

Pád stranou:

Přímý kop:

Rodič si vezme lapu a dá jí do úrovně pasu dítěte, tak aby na ní mohlo, dosáhnou nohou.

Dítě se nejdříve dostane do základního postavení tzv. guard, kde ruce kryjí obličej.

Vytvoříme pěst se správným postavením palce. Poté nacvičujeme přímý kop do lapy

oběma nohama.
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5 DISKUZE

Cílem mé bakalářské práce bylo sestavení tréninkových jednotek pro děti

předškolního věku, které byly zaměřeny na nácvik sebeobrany a to převážně úpolového

charakteru. Snažil jsem se o to, aby děti získaly pohybové předpoklady pro tuto disciplínu

a mohly jí dále rozvíjet. Čerpání z literatury bylo velmi obtížné, protože o dětech

předškolního věku toho nebylo příliš publikováno, autoři se zabývají až mladším školním

věkem. O sebeobraně a úpolech pro takto malé děti jsem nenašel žádnou literaturu,

kterou bych mohl použít. Z tohoto důvodu jsem si vybral toto téma, tak aby o dané

problematice bylo pojednáno.

Cvičební jednotky probíhaly ve sportovním klubu Narama Plzeň ve spolupráci

s hlavní cvičitelkou Mgr. Věrou Knappovou, Ph.D, které mi pomáhala s vedením a

přípravou hlavní části tréninkové jednotky. Cvičení bylo rozděleno na dvě skupiny a to

podle věku cvičenců, první hodiny se zúčastnili mladší a druhé starší jedinci. Každá

cvičební jednotka trvala hodinu.

Důležité bylo, abychom děti vtáhli do hodiny, někdy to bylo velmi obtížné, zejména

u začínajících cvičenců, kteří jsou hodně fixované na své rodiče, a odmítali s námi

spolupracovat, ale vždy to byla jen otázka času a postupně dítě s radostí provádělo

pohybové úkoly. Cvičení bylo zaměřeno na naučení se základním pohybovým návykům za

využití základní gymnastiky a úpolových cvičení. Cvičení jsem se snažil udělat co nejvíce

pestré, tak aby to děti co nejvíce bavilo a udrželi jsme jejich pozornost, což nebylo vždy

tak úplně snadné.

66

ZÁVĚR

Pohyb u dětí předškolního věku je velice důležitý a to zejména pro správný vývoj

organismu a získání kladného vztahu k pohybu, který budou moci v budoucnu uplatnit

v našem případě zejména v úpolových sportech. Tréninková jednotka byla rozdělena na

gymnastickou a úpolovou část. Snažil jsem se o to, aby příklady tréninkových jednotek

byly co nejvíce pestré a to i přesto, že s dětmi tohoto věku máme dosti omezené možnosti

pro vybírání a zařazování jednotlivých cviků a to díky struktuře těla a pohybovým

dovednostem jedince. Důležitou složkou je osoba cvičitele, který by měl děti dokázat

motivovat a udržel jejich pozornost během celé tréninkové jednotky, což je u takto

malých dětí vždy problémem.

Cílem mé práce bylo sestavení tréninkových jednotek, které jsem vyzkoušel v praxi

a pomocí zpětné vazby jsem sestavil příklady jednotek, které jsou uvedeny v této práci.

Snažil jsem se zjistit, zda tyto cvičení jsou žádoucí a přínosná pro tuto věkovou skupinu.

Mohu konstatovat, že cvičení jak úpolového tak i gymnastického charakteru jsou

vhodná pro tuto věkovou skupinu a rozvíjejí organismus nejen po tělesné stránce jedince,

kde jsme zaznamenali velký pokrok v naučení se novým pohybovým dovednostem a

zvládnutí základních pohybových úkolů, tak i po duševní stránce, kde spousta dětí díky

těmto cvičením odbouralo strach a získalo sebedůvěru ve vlastní pohybové schopnosti a

dovednosti. Vytvořil jsem fotodokumentaci základních cviků a to jak úpolového tak i

gymnastického charakteru, doufám, že tento materiál poslouží jako příkladný materiál pro

práci s těmito dětmi. Úkoly a cíle práce byly splněny.
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RESUMÉ

The aim of my work was to build training units, which I had tried in practice and

using the feedback I have compiled examples of units that are listed in the thesis. I tried

to determine whether these exercises are desirable and beneficial for this age group. I

can state that exercises of gymnastics and martial character are both suitable for this age

group and develop not only the physical body of an individual, where we have seen a

great progress in learning new movement skills and mastering of basic physical tasks, but

also spiritually, where many children with these exercises overcome fear and gained

confidence in their own physical abilities and skills. I have created a photographic

documentation of basic exercises, both of martial and gymnastic character. I hope this

resource will serve as an exemplary material for work with these children. The tasks and

objectives of the work have been accomplished.
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