POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Martin Průša
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Sebeobrana dětí předškolního věku
Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

V teoretické části se autor formou kompilace věnuje teoretickým východiskům zvolené problematiky. Obsahem praktické části je metodika a zpracování deseti tréninkových jednotek zaměřených na gymnastiku a úpoly. Na jejich základě byly lekce realizovány v kurzu pro předškolní děti. Autor k popisu průpravných cvičení využil víceméně formu komentáře než gymnastického názvosloví.

Fotodokumentace je vhodně zařazena, bohužel však chybí odkazy k obrázkům v textu a některé fotografie jsou otočené nebo ve snížené kvalitě.

V textu jsou většinou uvedeny odkazy na použitou literaturu (chybně však internetové zdroje).

Po formální a obsahové stránce se v práci bohužel vyskytují tiskové i gramatické nedostatky. Zadání práce koresponduje s obsahem.

Formulace cíle a úkolů jsou vzhledem k zadání vyjádřeny srozumitelně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V kapitole 4.1 se autor nevyvaroval obsahových chyb - zaměňuje termíny dopomoc a záchrana u kotoulů, u kotoulu vzad je rozpor mezi dopomocí v textu a na obrázku, kolébky jsou průpravou pro kotouly - nikoli samostatné cvičební tvary, u obr.19 není dopomoc správně poskytnuta. V kapitole Diskuze je zaměněn pojem základní a sportovní gymnastika.

Seznam použité literatury by bylo vhodné zařadit za závěrečnou kapitolu práce.

ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Katedra TV

Na s. 40 je uvedena stranová nevyhraněnost u předškolních dětí a následně postačující postavení pouze na jednu stranu..?

Je cíleně zakomponovaná v rámci tréninkových hodin určitá metodická posloupnost cvičení od jednodušších k náročnějším?

V Plzni, dne 18.8.2012

.....
podpis oponenta práce